



Pesquisa Nº: 53/2023	Nº Processo: 310.050/202	Período: 13/03/2023	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 1.978.371,50
----------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			INSTITUTO DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL													
1 - 0037120 - ABACAXI – Maduro, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos ou defeitos.	7.000,00	UND	3,79												3,79	26.530,00
2 - 0037121 - ABACATE – lesão e de origem física.	2.000,00	KG	7,57												7,57	15.140,00
3 - 0037122 - ACEROLA - lesão e de origem física.	2.000,00	KG	5,04												5,04	10.080,00
4 - 0037123 - ALFACE LISA – De 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	400,00	KG	10,42												10,42	4.168,00
5 - 0037124 - ALFACE CRESPA – De 1ª qualidade, com folhas integras, livres de fungos, transportadas em sacos plásticos transparentes de primeiro uso.	400,00	KG	8,89												8,89	3.556,00
6 - 0037125 - BANANA PACOVAN – fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingindo o grau máximo do tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se e início de maturação. Sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	4.000,00	KG	3,53												3,53	14.120,00
7 - 0037126 - BANANA NANICA – fruta de boa qualidade, sem defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Devem ser frescas, terem atingindo o grau máximo do tamanho, aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedades. Não devem conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca. A polpa deve estar intacta e firme. Deve apresentar-se e início de maturação. Sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	2.000,00	KG	2,68												2,68	5.360,00
8 - 0037127 - BEBIDA LACTA	2.000,00	KG	4,78												4,78	9.560,00
9 - 0037128 - BETERRABA - sem folhas, especial, tipo g, fresca, compacta e firme, isenta de enfermidades ou sujidades, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida.	400,00	KG	4,42												4,42	1.768,00
10 - 0037129 - BATATA DOCE – tubérculo do estado in natura, com casca roxa e ou branca, firme e intacta, sem lesão de origem física, rachaduras, cortes tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda e isenta de substâncias terrosas.	20.000,00	KG	3,56												3,56	71.200,00
11 - 0037130 - BISCOITO SEQUILHO	600,00	KG	16,36												16,36	9.816,00
12 - 0037131 - BOLO DA BATATA DOCE	2.000,00	KG	12,96												12,96	25.920,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 53/2023	Nº Processo: 310.050/202	Período: 13/03/2023	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 1.978.371,50
----------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			INSTITUTO DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL													
13 - 0037132 - BOLO DE CENOURA	1.000,00	KG	15,94												15,94	15.940,00
14 - 0037133 - BOLO DE FECULA MACAXEIRA – produto obtido da mistura de massa de macaxeira, com ovos, açúcar, leite e coco seco. Unidade de 1 kg com prazo de validade de no mínimo de três dias. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro.	2.500,00	KG	17,27												17,27	43.175,00
15 - 0037134 - BOLO DE OVOS - Deverá ser feito de farinha de trigo especial, enriquecida com ácido fólico, de ovos; não poderá apresentar nenhuma cobertura ou recheio e deverá embalado em sacola plásticas transparente, apresentando peso, data de validade.	2.500,00	KG	16,27												16,27	40.675,00
16 - 0037135 - BOLO PÉ DE MOLEQUE	1.500,00	KG	17,70												17,70	26.550,00
17 - 0037136 - BROA BRANCA	1.000,00	KG	7,98												7,98	7.980,00
18 - 0037137 - CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE (Alcatra, Chã de Dentro, Coxão Mole, Patinho, Lombo). Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Embalagem de 1kg com rotulo contendo SIM (Serviço de Inspeção Municipal)	2.000,00	KG	39,03												39,03	78.060,00
19 - 0037138 - CARNE BOVINA 2ª - Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 1kg.	20.000,00	KG	28,49												28,49	569.800,00
20 - 0037139 - CARNE CAPRINA Dianteira - Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 1kg.	1.500,00	KG	25,33												25,33	37.995,00



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 53/2023	Nº Processo: 310.050/202	Período: 13/03/2023	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 1.978.371,50
----------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total		
			INSTITUTO DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL													
21 - 0037140 - CARNE CAPRINA Traseira - Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 1kg.	1.500,00	KG	26,78												26,78	40.170,00
22 - 0037141 - CARNE SUINA	3.000,00	KG	18,04												18,04	54.120,00
23 - 0037142 - CEBOLA BRANCA, Especificação: Cebola nacional apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2.500,00	KG	5,53												5,53	13.825,00
24 - 0037143 - CEBOLA ROXA, Especificação: Cebola nacional apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	1.000,00	KG	6,23												6,23	6.230,00
25 - 0037144 - CEBOLINHA – folhas inteiras com talo, graúdas, sem manchas e coloração uniforme.	100,00	KG	5,53												5,53	553,00
26 - 0037145 - CENOURA DE PRIMEIRA Especificação: Cenoura nacional Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	2.000,00	KG	6,38												6,38	12.760,00
27 - 0037146 - COCO SECO – De primeira qualidade isenta de fermentação e mofo.	250,00	KG	4,57												4,57	1.142,50
28 - 0037147 - COCADA	400,00	KG	21,21												21,21	8.484,00
29 - 0037148 - COENTRO – De primeira Qualidade hortaliça classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento.	500,00	KG	10,48												10,48	5.240,00
30 - 0037149 - COUVE FOLHA	300,00	KG	9,35												9,35	2.805,00
31 - 0037150 - GALINHA CAIPIRA - Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas.	2.000,00	KG	29,04												29,04	58.080,00



Pesquisa Nº: 53/2023	Nº Processo: 310.050/202	Período: 13/03/2023	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 1.978.371,50
----------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			INSTITUTO DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL										
32 - 0037151 - FRANGO DA GRANJA - Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	6.000,00	KG	14,95									14,95	89.700,00
33 - 0037152 - FRANGO CAIPIRA - Resfriada e ou congelada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida, nem pegajosa, cor própria da espécie sem manchas esverdeadas ou pardacentas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	2.000,00	KG	21,45									21,45	42.900,00
34 - 0037153 - FECULA DE MANDIOCA (GOMA) – de primeira qualidade, lavada e peneirada, livre de impurezas. Embalada em saco plásticos a vácuo, resistente e transparente, contendo nome e endereço do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Fornecimento em pacotes de 1kg.	2.000,00	KG	4,97									4,97	9.940,00
35 - 0037154 - FEIJÃO MACAÇAR - 1ª qualidade embalagem de 1 kg.	600,00	KG	8,24									8,24	4.944,00
36 - 0037155 - FEIJÃO VERDE - 1ª qualidade embalagem de 1 kg.	1.000,00	KG	11,86									11,86	11.860,00
37 - 0037156 - GOIABA VERMELHA de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, isento de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte.	1.000,00	KG	4,29									4,29	4.290,00
38 - 0003714 - Inhame	1.500,00	KG	6,03									6,03	9.045,00
39 - 0037157 - LARANJA MADURA – frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	3.000,00	KG	3,20									3,20	9.600,00
40 - 0037158 - LIMÃO de primeira, fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanhas e colorações uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta.	500,00	KG	5,44									5,44	2.720,00
41 - 0037159 - MAMÃO FORMOSA	6.000,00	KG	3,19									3,19	19.140,00
42 - 0037160 - MANTEIGA DA TERRA - Ingredientes a base de creme de leite ou creme de soro ou manteiga, sal (cloreto de sódio) e corante natural de urucum. Embalagem de 500g.	200,00	KG	34,97									34,97	6.994,00



Pesquisa Nº: 53/2023	Nº Processo: 310.050/202	Período: 13/03/2023	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 1.978.371,50
----------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)										Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total	
			INSTITUTO DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL												
43 - 0037161 - MARACUJÁ – fruto tamanho médio, com características integras de primeira qualidade.	3.000,00	KG	6,77											6,77	20.310,00
44 - 0037162 - MAXIXE	300,00	KG	6,55											6,55	1.965,00
45 - 0037163 - MELANCIA – Redonda, graúda, de primeira qualidade, livre de sujidades, parasitas ou larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	7.000,00	KG	2,06											2,06	14.420,00
46 - 0037164 - MILHO VERDE ESPIGA	1.500,00	KG	3,96											3,96	5.940,00
47 - 0037165 - OVO- De galinha caipira de tamanho padrão, sem sujidades e intactos.	3.000,00	KG	18,47											18,47	55.410,00
48 - 0037166 - PIMENTÃO VERDE – De primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidos, sem lesão de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	1.500,00	KG	6,36											6,36	9.540,00
49 - 0037167 - PIMENTA DE CHEIRO	200,00	KG	8,63											8,63	1.726,00
50 - 0037168 - TOMATE – tipo maçã, tamanho médio, com 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	5.000,00	KG	5,87											5,87	29.350,00
51 - 0037169 - TOMATE CEREJA – tamanho médio, com 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	1.000,00	KG	10,62											10,62	10.620,00
52 - 0037170 - Filé de Tilápia – tamanho padrão congelado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, data de validade, quantidade do produto, número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Embalagem com 1kg.	3.000,00	KG	36,31											36,31	108.930,00
53 - 0037171 - JERIMUM ou Abobora LEITE – IN NATURA madura, tamanho grande, sem defeitos, uniformes, turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livres de terra ou corpos estranhos aderentes.	3.500,00	KG	2,89											2,89	10.115,00
54 - 0037172 - RAIZ DE MANDIOCA AIPIM COM CASCA	25.000,00	KG	3,41											3,41	85.250,00
55 - 0003718 - Repolho	1.000,00	KG	6,81											6,81	6.810,00
56 - 0033628 - Polpa de Abacaxi	2.000,00	KG	10,09											10,09	20.180,00
57 - 0033629 - Polpa de Acerola	4.000,00	KG	9,78											9,78	39.120,00
58 - 0033631 - Polpa de Cajú	2.000,00	KG	10,97											10,97	21.940,00
59 - 0033632 - Polpa de Goiaba	3.000,00	KG	10,07											10,07	30.210,00
60 - 0037173 - POLPA DE MARACUJÁ	4.000,00	KG	18,65											18,65	74.600,00
Valor Médio Total do Lote															1.978.371,50
Totais			1.978.371,50												



Pesquisa Mercadológica

Pesquisa Nº: 53/2023	Nº Processo: 310.050/202	Período: 13/03/2023	Tipo de Cálculo: Valor Médio	Valor Final: 1.978.371,50
----------------------	--------------------------	---------------------	------------------------------	---------------------------

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar**

Item - Código - Especificação	Qtd.	Und	Proposta(s) do(s) Fornecedor(es)								Vir. Médio Unitário	Vir. Médio Total
			INSTITUTO DE ASSISTENCIA TECNICA E EXTENSAO RURAL									

* Preço Descartado (Valor Inexequível ou outros motivos)